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ПОДГОТОВКА ЗА КОНТРОЛНА ПИСМЕНА РАБОТА 

 
 
 
 

1. Кои броеви го сочинуваат множеството на природни броеви? 
2. Како го означуваме множеството на природните броеви? 
3. Кои броеви го сочинуваат множеството на целите броеви? 
4. Како го означуваме множеството на целите броеви? 
5. Дали постои најголем цел број? А најмал? 
6. Кои броеви го сочинуваат множеството на рационалните броеви? 
7. Дали постои најмал рационален број? А најголем? 
8. Каков број е нулата? 
9. Претстави ги со Венов дијаграм множествата на природните, целите 

и рационалните броеви. 
10. Што е спротивен број на даден број? Наведи примери. 
11. Што е апсолутна вредност на даден број? Наведи примери. 
12. Што е координата на број? 

 
 

 
1. СПОРЕДУВАЊЕ НА ЦЕЛИ И РАЦИОНАЛНИ БРОЕВИ, АПСОЛУТНА ВРЕДНОСТ 

НА БРОЈ, СПРОТИВНИ БРОЕВИ 
 
 
1. Подреди ги по големина почнувајќи од најмал следните броеви: 

а. -5, 0, 21, -11, -10, 11 

б. 0,25; 0,3; -2,25; -
  

 
 

2. Определи спротивни броеви и апсолутна вредност на: 
а 0 -5 7 -2,36 1/4 
-а      
|a|      

 
 

2. СОБИРАЊЕ И ОДЗЕМАЊЕ НА ЦЕЛИ И РАЦИОНАЛНИ БРОЕВИ 
 
Пресметај: 

а. -2-12= 
б. -2,25+3,75= 
в. (-2,2)+(-5,6)+(+4,35)= 
г. -235+12+8+658-20+235= 

д. 
 

 
 

 

 
 

 

 
= 

А:    ОДГОВОРИ ГИ СЛЕДНИТЕ ПРАШАЊА  

Б:   РЕШИ ГИ СЛЕДНИТЕ ЗАДАЧИ 
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3. МНОЖЕЊЕ И ДЕЛЕЊЕ НА ЦЕЛИ И РАЦИОНАЛНИ БРОЕВИ 

Пресметај: 
а. (-5)·(-20)= 
б. (-2,25)·1·(-1)·4,1= 
в. 100:(-2,4)= 

г. 5:
 

 
= 

д. 
 

  
 

 

  
 

 

  
  

 
 

4. СВОЈСТВА НА ОПЕРАЦИИТЕ СО ЦЕЛИ И РАЦИОНАЛНИ БРОЕВИ 
Пресметај: 
 

а. 4+6+(-2)+(-4)+5+7+(-8)= 
б. 87+(-90)+25+(-15)+13+(-10)= 
в. (-1)·(+1)·(+125)·(-9)·(-8)·(+2)= 
г. 6·4-4·5+3·4-7·4+9·4= 

д. 
 

  
  
    

 
 
 

 
 
    

    
= 

ѓ. 3,4·1,2+0,6·1
 

 
= 

 
5. ВРЕДНОСТ НА БРОЕН ИЗРАЗ СО ЦЕЛИ И РАЦИОНАЛНИ БРОЕВИ 

Пресметај: 
 

а.  2,8·(-1,5)-(-6,48):1,8= 
б. –20 + 2 ∙ (–6) – (3 + 4 : (–2))= 
в. 33 : 3 – (33 ∙ 3 –(52 : (–2) –(27 : 9 –18 ∙ 2)))= 
г. На бројот -52 додај го количникот на броевите 100 и -12. 
 

 
6. ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА НЕПОЗНАТА КОМПОНЕНТА ВО ОПЕРАЦИИ СО ЦЕЛИ И 

РАЦИОНАЛНИ БРОЕВИ 
 

а. Заврти го часовникот, состави равенка и реши ја 
б. Еден број зголемен 3, 5 пати го дава количникот на броевите 
112 и 8. 
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